ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH

Số:        /UBND

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Cúm

A(H5N1) trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Trạm Y tế phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

      - Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

 Thực hiện Văn bản số 1014/ SYT-NVY ngày 01/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Gia Lai về việc  tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm trên địa bàn tỉnh

Gia Lai;

 Để chủ động phòng, chống dịch bệnh phát sinh và lây lan tại địa bàn

phường, UBND phường Bình Định đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các Tổ dân phố trên địa bàn phường hiện tốt

những công việc sau:

 1. Trạm Y tế phường

- Tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch và triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch. Cử người trực 24/24 tại Trạm, giám sát các khu vực, các cơ sở

điều trị trên địa bàn phường để phát hiện sớm trường hợp đầu tiên và xử lý kịp thời

không để dịch lây lan. Hướng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống bệnh Cúm A(H5N1) tại cộng đồng.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư chuyên dụng và kinh phí phục vụ

công tác phòng, chống dịch; trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế trực tiếp

điều tra, xử lý ổ dịch khi có dịch xảy ra và phối hợp với các tổ chức chính trị - xã

hội, các tổ dân phố tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh cúm A(H5N1).

- Tiếp tục duy trì hoạt động đường dây nóng để trao đổi thông tin liên lạc về

chuyên môn cũng như xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên. Báo cáo hàng

ngày tình hình dịch, khi có ca bệnh nghi ngờ báo cáo nhanh bằng điện thoại cho

Trạm Y tế phường Bình Định (ĐT: 02563736780).

 2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

 Chỉ đạo đài truyền thanh tăng cường thời lượng phát sóng, phối hợp Trạm

Y tế phường thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ về

các biểu hiện của bệnh và cách phòng chống bệnh cúm A(H5N1).

 3. Tổ trưởng tổ dân phố

Hướng dẫn nhân dân trên địa bàn dân cư phát hiện những trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh đưa đến cơ sở y tế để khám điều trị, không được tự ý mua thuốc về

cho uống; đồng thời xử lý môi trường nhà cửa và giám sát các đối tượng đi về từ

các vùng có nguy cơ tại cộng đồng.

4. Các trường học trên địa bàn phường

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về cúm A(H5N1), các biện pháp

phòng chống để học sinh chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế trong quá trình điều trị. Tổ chức việc

theo dõi chặt chẽ sức khỏe của học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; thường

xuyên vệ sinh, thông thoáng lớp học, thông báo kịp thời cho các cơ sở y tế khi phát

hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời, không để bùng

phát ổ dịch.

Yêu cầu Trạm Y tế phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan và tổ dân phố

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ phường;

- TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Thành viên BCĐ PCD phường;

-  Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Tiến Sĩ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T16:49:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đặng Thị Sương<suongdt@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-08T18:05:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T07:45:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Tiến Sĩ<sivt@annhon.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T08:54:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T08:54:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T08:54:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T08:55:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!